Qui talis est, dominæ famulatur barbaræ, ac vi-
cissim pluribus dividitur heris, elationi, et invidi-
æ, et æmulationi, ac præfatis malis selectis spiri-
tibus; at qui malum honoris spiritum humilitate
tundit, dæmonum universam pessumdabit legio-
nem; qui humili animo **412** seipsum præbet omni-
bus servum, assimilabitur ei, qui humiliavit

⁸⁸ Psal. LIV, 8.

semetipsum, et formam servi suscepit ⁴⁰: si te ipsum A
 minima dimetiariis mensura, non te remetieris cum
 socio; et qui animæ infirmitatem lamentationibus
 delegit, non sciet magnificæ de his, in quibus
 ipse laborem impenderit: dæmones his, qui hu-
 milia sapient vitiatem et contumeliam inferunt,
 ut, non perferentes contemptum, sensum humilem
 devitent; qui vero per humilitatem generose dede-
 cora sustinet, per illa eadem potius ad philoso-
 phicæ subvehitur celsitudinem. David affectus con-
 tumeliis non contradicebat, sed et ultionem Abesam
 reprimebat ⁴¹⁻⁴². Tu quoque læsus injuriis ne contu-
 melias rependas, quin, ut par est, mitiga te ulci-
 scentem; sustine injuriam, quæ tuus est progressus,
 labilisque concludæ iracundiæ ostium, nec omnino
 comminantis respondens, ut silentio conspicias B
 fumantia labia; comminantes et conviciantes, tunc
 dolore afficies, quando frena tuis impones maxillia.
 Et enim tu tacens minime corroderis, at is multo
 magis a tua taciturnitate commordetur, quando
 contumeliosi ac protervi magnanime demeritatem
 pertuleris: hominum laudem e tuis repellas inte-
 rioribus, ita ut ante illius adventum cogitationem
 sese libenter ostentantem excusitas. Veram diligenti
 quoque animadversione observa cavens a studio
 tibi ipsi placendi, maxime in solitario silentio, ne
 forte illud te extollens anper audacter locutum, ac
 ferocientem, nihil ipsum reputes. Quidam fratrum
 læsus fuit conviciis a reverendo, injustamque tole-
 rans injuriam abiit, in gaudium disperitit et do-
 lorem; hoc quidem, quia injuste fuit affectus con-
 tumelia, **413** nec e converso turbatus fuit; illud
 deceptisset, gavisus est. Intellige vero, et deceptorem
 ea duo passum fuisse, nimirum, eo quod
 barbarit, prorsus esse gavisum, et, eo quod non sit
 e contra perturbatus, majore fuisse moerore af-
 fectum

CAPUT V.

Quando nos inspererint dæmones in ipso contu-
 meliarum ramento minime inflammatos, tunc quie-
 tis tempore ex insidiis adventantes, quasi vecte
 animi principatum submovent, ut, quibus præsen-
 tibus frui pace sumus, iisdem jam elapsis fero-
 ciamus. Quando igitur contradictionem aut con-
 tumeliam contra fratrem pataveris, te ipsum puta
 deceptum, ne, dum quiescas, pugnam cogitatio-
 num in tuo corde comperias, hac quidem expro-
 brante modum contumeliarum, altera vero e con-
 tra impropria dictante, quasi ea quidem forent
 gravia, tu vero injurias non rependiasses. Quando
 irritatio exacerbarit fratres, qui vivunt communi-
 ter, tunc irruunt cogitationes dictantes, beatum præ-
 dicare solitarium, ut nos longanimitate evacuentes,
 separent etiam a charitate: at qui longanimitate
 iracundiam, et charitate mollitiam everterit, duas
 malas bestias infenso præliantes animo, duplici
 prosternit strenuitate: qui exorat, et quasi supplex
 genu succiduo ad genua procumbit ejus, qui concu-
 tavit ad iram, ab ipso utrasque abigit; spiritum